



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月12日

上場会社名 株式会社カクヤス
 コード番号 7686 URL <https://corp.kakuyasu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務経理部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 佐藤 順一
 (氏名) 前垣内 洋行
 TEL 03-5959-3088

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	16,783		1,114		755		538	
2020年3月期第1四半期								

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 543百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	69.81	
2020年3月期第1四半期		

(注) 1. 当社は、2020年3月期第1四半期については四半期連結財務諸表を作成していないため、2020年3月期第1四半期の数値及び2021年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率について記載しておりません。

2. 2021年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	25,473	4,444	17.4
2020年3月期	28,472	5,162	18.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 4,444百万円 2020年3月期 5,162百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		24.90		24.90	49.80
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

2. 2021年3月期の配当については、現時点で業績予想が困難であることから未定としております。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計) 通期									

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

2. 2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、現段階において合理的に算定することが困難であると判断し、未定としております。今後、業績予想の算定が可能となった段階で速やかに開示いたします。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1社 (社名)サンノ一株式会社

(注)詳細は、添付資料P.8「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	7,723,600 株	2020年3月期	7,693,400 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	株	2020年3月期	株
------------	---	----------	---

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	7,710,055 株	2020年3月期1Q	株
------------	-------------	------------	---

(注)当社は、2020年3月期第1四半期については四半期連結財務諸表を作成していないため、2020年3月期第1四半期の期中平均株式数を記載しておりません。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2021年3月期の連結業績予測につきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、現段階において合理的に算定することが困難であると判断し、未定としております。今後、業績予想の算定が可能となった段階で速やかに開示いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年6月30日）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止策による外出自粛・休業要請等に加え、4月の緊急事態宣言の発令の影響により、個人消費や企業活動が著しく制限され景気が急速に悪化いたしました。緊急事態宣言は解除されたものの、感染リスクが残る中で一定の経済活動制限や自粛が続き、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループが事業活動の中心としております酒類食品流通業界におきましても、新型コロナウイルス感染症の拡大防止策の継続実施に伴い、料飲店・ホテル等で営業時間の短縮や席数の制限など感染拡大防止策を取りながらの営業が続いており、依然として厳しい経営環境となっております。

このような市場環境の中、当社グループは「お客様のご要望になんでもお応えしたい」という基本コンセプトのもと「トップラインの成長」、「収益力の向上」に向けて、新規顧客の開拓及び既存販売先との関係強化、店舗の新規出店やWEBサイトの充実等、各種施策を推進しました。また昨今では、新型コロナウイルスの感染症の拡大防止策による在宅勤務や外出自粛等による家庭内消費の高まりからご家庭向け商品の拡充や配達体制の確保に努めております。

当社グループは、今後も中長期的な企業価値向上と持続的な成長の実現を目指して、さまざまなサービスの提供に積極的に取り組んでまいります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、売上高16,783百万円、営業損失1,114百万円、経常損失755百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失538百万円となりました。

売上区分別の売上状況につきましては、売上構成比が「業務用」38.0%、「宅配」30.8%、「POS」30.6%、「卸その他」0.6%となりました。

「業務用」の売上高は、6,378百万円となりました。新型コロナウイルス感染症の拡大防止策による外出自粛・休業要請等の影響により料飲店・ホテル等の自粛や休業が相次いだことで注文量が減少し、顧客数・客単価ともに前年同期を下回りました。

「宅配」の売上高は、5,163百万円となりました。新型コロナウイルス感染症の拡大防止策による在宅勤務や外出自粛等による「家飲み・巣ごもり」需要拡大の影響から、家庭内消費の増加がみられ、配達体制の確保に努めたことで顧客数は前年同期を上回りました。客単価は、焼酎やウイスキーなどの大容量商品の販売が好調で、前年同期と同推移となりました。

「POS」の売上高は、5,130百万円となりました。新型コロナウイルス感染症の拡大防止策による在宅勤務や外出自粛等による「家飲み・巣ごもり」需要拡大の影響から、日中を中心とした来店客が増え、顧客数は前年同期を上回りました。客単価は、家庭内消費の高まりから飲料や食品が伸長し、また値ごろ感のあるワインやRTDを中心に販売が好調で前年同期を上回りました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ2,999百万円減少し、25,473百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ3,547百万円減少し、12,576百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少2,346百万円、現金及び預金の減少1,189百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ547百万円増加し、12,896百万円となりました。主な要因は、のれんの増加414百万円によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,280百万円減少し、21,029百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ3,906百万円減少し、16,304百万円となりました。主な要因は、買掛金の減少2,635百万円、短期借入金の減少796百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ1,625百万円増加し、4,724百万円となりました。主な要因は、長期借入金の増加1,605百万円によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ718百万円減少し、4,444百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による利益剰余金の減少538百万円及び利益剰余金の配当による減少191百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月13日付「2020年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」において公表させていただきました通り、新型コロナウイルス感染症の収束時期が見通せず、営業活動に与える影響を合理的に見積もる事が困難であるため、2021年3月期の連結業績予想につきましては未定とさせていただいております。連結業績予想の開示が可能となった段階になりましたら、速やかに開示させていただきます。

また、上記の通り2021年3月期の連結業績予想を未定とすることから、配当予想につきましても未定とし、2021年3月期の連結業績予想の算定ができ次第、改めて開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,489	2,300
受取手形及び売掛金	6,843	4,496
商品	4,290	3,937
未収入金	1,191	1,478
その他	394	414
貸倒引当金	△85	△50
流動資産合計	16,123	12,576
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,376	3,375
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品（純額）	178	172
土地	2,997	2,997
リース資産（純額）	8	7
建設仮勘定	161	161
有形固定資産合計	6,723	6,714
無形固定資産		
のれん	12	426
ソフトウェア	733	709
リース資産	358	311
その他	2	3
無形固定資産合計	1,106	1,451
投資その他の資産		
投資有価証券	589	583
繰延税金資産	689	924
敷金及び保証金	2,453	2,457
長期前払費用	660	630
その他	249	280
貸倒引当金	△124	△145
投資その他の資産合計	4,518	4,730
固定資産合計	12,348	12,896
資産合計	28,472	25,473

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	12,569	9,934
短期借入金	4,864	4,068
リース債務	186	176
未払法人税等	341	32
賞与引当金	323	501
資産除去債務	13	12
その他	1,911	1,578
流動負債合計	20,211	16,304
固定負債		
長期借入金	1,983	3,589
リース債務	181	140
繰延税金負債	77	77
資産除去債務	687	694
その他	168	221
固定負債合計	3,098	4,724
負債合計	23,310	21,029
純資産の部		
株主資本		
資本金	355	364
資本剰余金	615	623
利益剰余金	4,056	3,326
株主資本合計	5,027	4,314
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	135	129
その他の包括利益累計額合計	135	129
純資産合計	5,162	4,444
負債純資産合計	28,472	25,473

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	16,783
売上原価	13,195
売上総利益	3,588
販売費及び一般管理費	4,702
営業損失(△)	△1,114
営業外収益	
助成金収入	363
その他	7
営業外収益合計	371
営業外費用	
支払利息	8
その他	3
営業外費用合計	11
経常損失(△)	△755
税金等調整前四半期純損失(△)	△755
法人税、住民税及び事業税	5
法人税等調整額	△222
法人税等合計	△216
四半期純損失(△)	△538
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△538

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

当第1四半期連結累計期間
(自 2020年4月1日
至 2020年6月30日)

四半期純損失(△)	△538
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△5
その他の包括利益合計	△5
四半期包括利益	△543
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△543
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第1四半期連結会計期間において、株式の新規取得によりサンノ一株式会社を連結の範囲に含めております。